<…>

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

 О НАЗНАЧЕНИИ ДЕЛА №15 О НАРУШЕНИИ АНТИМОНОПОЛЬНОГО
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА К РАССМОТРЕНИЮ

04 июля 2016г.                                                                                                              г. Брянск

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Брянской области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства <…>,

УСТАНОВИЛА:

Согласно выпискам из ЕГРЮЛ от 06.06.2016г. ООО «Твой мир» и ООО «Компания
Металл Профиль» одновременно осуществляют деятельность по производству
строительных металлических конструкций (код ОКВЭД 28.1) и розничной торговле
скобяными изделиями, лакокрасочными материалами и материалами для
остекления (код ОКВЭД 52.46). Данный факт также подтверждается информацией
об оказываемых услугах, размещенной на официальных сайтах хозяйствующих
субъектов. Соответственно ООО «Твой мир» и ООО «Компания Металл Профиль»
являются хозяйствующими субъектами конкурентами.

Как следует из материалов заявления с 18.09.2015г. по настоящее время вблизи
обособленного подразделения ООО «Компания Металл Профиль» расположено
транспортное средство, на котором размещена реклама «Твой мир»,
предлагающая потенциальным покупателям приобрести продукцию ООО «Твой
мир» аналогичную продукции ООО «Компания Металл Профиль», а именно
Кровельные системы, кровлю, металлочерепицу, профлист. Здесь же указан
адрес организации и нарисован указатель к месту расположения ООО «Твой
мир».

Транспортное средство размещено таким образом, что закрывает фасад
торгового офиса ООО «Компания Металл Профиль», вывеску, указывающую на
место его расположения и в то же время прямо указывает на место расположения
ООО «Твой мир». Данный факт подтвержден фотоснимками. Таким образом,
указатель в рекламе, находящийся возле входа в магазин ООО «Компания Металл
Профиль» направляет потенциального покупателя непосредственно в ООО «Твой
мир».

ООО «Твой мир» располагается в нескольких метрах от транспортного средства,

рекламирующего его продукцию и полностью осведомлено о неблагоприятных
последствиях для своего конкурента - ООО «Компания Металл Профиль». Однако
каких-либо действий по устранению нарушения, в том числе путем демонтажа
рекламы с транспортного средства, и осуществлению добросовестной
конкуренции не произвело

Данные действия ООО «Твой мир» имеют своей целью исключительно получение
собственных преимуществ в предпринимательской деятельности с помощью
неправомерных методов и средств, у Общества возникает возможность увеличить
размер получаемой прибыли по отношению к уровню прибыли при воздержании от
указанных действий, так как объем оказываемых услуг по реализации кровельных
систем, кровли, металлочерепицы, профлиста увеличивается.

Указанные действия ООО «Твой мир» причинили  или могут причинить ООО
«Компания Металл Профиль» убытки  в виде упущенной выгоды за
предоставляемые услуги.

В связи с наличием в действиях ООО «Твой мир» признаков нарушения
антимонопольного законодательства - статьи 14.8 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося в  недобросовестной
конкуренции в части размещения рекламы на транспортном средстве, которое
закрывает фасад офиса конкурента - ООО «Компания Металл Профиль» на
основании статьи 39.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» Брянским УФАС России было вынесено предупреждение ООО «Твой
мир» от 06.06.2016г. исх.№4961 о необходимости  прекращения указанных действий,
а именно: прекращения действий по размещению рекламы на транспортном
средстве, расположенном в месте, закрывающем фасад офиса конкурента - ООО
«Компания Металл Профиль.

Был установлен срок для прекращения вышеуказанных действий до  16.06.2016г. О
выполнении предупреждения было необходимо сообщить в Брянское УФАС
России в течении трех дней со дня окончания срока, установленного для его
выполнения.

ООО «Твой мир» не сообщило о прекращении действий (бездействий), которые
содержат признаки нарушения антимонопольного законодательства.

На основании изложенного, издан приказ Брянского УФАС России от 04.07.2016г.
№170 о возбуждении дела и создании Комиссии по рассмотрению дела о
нарушении антимонопольного законодательства по признакам нарушения ООО
«Твой мир» ст. 14.8 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите
конкуренции», выразившегося в недобросовестной конкуренции в части
размещения рекламы на транспортном средстве, которое закрывает фасад
офиса конкурента - ООО «Компания Металл Профиль»,

            руководствуясь частью 13 статьи 44 Федерального закона от 26.07.2006г.
№135-ФЗ «О защите конкуренции»,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Назначить дело №15 к рассмотрению на «13» июля 2016г. в  10 час. 00 мин.  по
адресу: 241050, г. Брянск, ул.Дуки, 80, каб.502;

2. Привлечь к участию в рассмотрении дела №15 в качестве Ответчика ООО
«Твой мир» (<…>);

3. Привлечь к участию в рассмотрении дела №15 в качестве Заявителя ООО
«Компания Металл Профиль» (<…>);

4. ООО «Твой мир» в срок до «12» июля 2016г. предоставить следующие
документы и материалы, заверенные и оформленные надлежащим образом:

-сведения о владельце транспортного средства (полуприцепа) г.н. АВ 9882 32, на
котором размещена реклама ООО «Твой мир»;

-копию договора на размещение рекламы ООО «Твой мир» на указанном
транспортном средстве;

- иную информацию и документы, имеющие значение для рассмотрения  данного
дела.

5. ООО «Компания Металл Профиль» в срок до «12» июля 2016г. предоставить
следующие документы и материалы, заверенные и оформленные
надлежащим образом:

-информацию  об административном деле, возбужденном ДПС ГИБДД УМВД
России по Брянской области на основании заявления ООО «Компания Металл
Профиль» от 18.09.2015г.;

- иную информацию и документы, имеющие значение для рассмотрения  данного
дела.

Председатель комиссии                                                                                       <…
>